
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33995 Sexta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2019

RESOLVE:
REMOVER, o servidor EWERTON ALEX BARATA CAVALHEIRO, cargo AGEN-
TE DE PORTARIA, matrícula n° 57198226/1, da DIVISÃO DE DIREITOS E 
VANTAGENS para o HOSPITAL REGIONAL - SALINÓPOLIS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
24.09.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 478957
PORTARIA N° 1208 DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/449194.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a administração pública, a servidora MARIA 
DE FÁTIMA GOUVEIA PERES, matrícula nº 57235029/2, para responder 
pela COORDENAÇÃO DO GRUPO TÉCNICO DE CONTROLE E AVALIAÇÃO 
DE GESTÃO DOS HOSPITAIS METROPOLITANO E REGIONAIS, até ulterior 
deliberação.

PORTARIA N° 1210 DE 25 DE SETEMBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico de nº 2019/357802.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora ANGELY ROSSANA MARTINS PI-
NHO, matrícula nº 54189427/1, cargo MÉDICO, lotada na UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – PRESIDENTE VARGAS, para participar do 
“XLVI Congresso Brasileiro de Alergia e Imunologia”, a ser realizado na 
cidade de Florianópolis/SC, no período de 24/09/2019 a 28/09/2019.

PORTARIA N° 1211 DE 25 DE SETEMBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2019/446116.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ÁLVARO AUGUSTO MACIAS NETO, matrícula nº 
54191740/1, lotado na DIVISÃO DE IMUNIZAÇÃO, para responder pelo 
Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE IMUNIZAÇÃO/ DAS-3, no 
período de 01.10.2019 a 30.10.2019, em substituição a titular JAIRA ATAI-
DE DOS SANTOS DE BRITO, matrícula nº 5096324/1, que se encontrará 
em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 1212 DE 25 DE SETEMBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico de nº 2019/384187.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora ANA MÁRCIA FARIAS SERRÃO, 
matrícula nº 54189245/2, cargo ASSISTENTE SOCIAL, lotada na UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – PRESIDENTE VARGAS, para participar 
do “II Seminário de Serviço Social e Pesquisa na Amazônia”, a ser realizado 
na cidade de Belém/PA, no período de 23/10/2019 a 25/10/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
25.09.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 478959

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 1028 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 
039/03.04. 96 e conforme solicitado no Processo nº 2019/464036.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor FRANCISCO 
OSCAR COSTA DE CARVALHO, Id. Funcional nº 54185075 / 2, ocupante do 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado no Gabinete do Secretário, no 
período de 01 de Outubro de 2019 a 30 de Outubro de 2019, referente ao 
período aquisitivo de 29 de Setembro de 2018 a 28 de Setembro de 2019, 
concedidas através da Portaria Coletiva nº 905/ 30.08.2019, publicado no 
DOE nº 33.967/02.09.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26.09.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 478978

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 976 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019
CONCEDER a servidora ELENILCE PEREIRA DE CARVALHO, Id. Funcional nº 
54189348/1, ocupante do cargo de NUTRICIONISTA, lo tada no 1º Centro 
Regional de Saúde Belém, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período 

de 01 de Outubro de 2019 a 29 de Novembro de 2019, referente ao triênio 
25 de Fevereiro de 2011 a 24 de Fevereiro de 2014.

PORTARIA Nº 977 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019
CONCEDER a servidora ELENILCE PEREIRA DE CARVALHO, Id. Funcional nº 
54189348/1, ocupante do cargo de NUTRICIONISTA, lo tada no 1º Centro 
Regional de Saúde Belém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 
30 de Novembro de 2019 a 29 de Dezembro de 2019, referente ao triênio 
25 de Fevereiro de 2014 a 24 de Fevereiro de 2017.

PORTARIA Nº 978 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019
CONCEDER a servidora ALESSANDRA DIAS BORSERO, Id. Funcional nº 
54189805/1, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, lo tada no Departamen-
to de Atenção a Saúde, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 19 
de Dezembro de 2019 a 17 de Janeiro de 2020, referente ao triênio 20 de 
Abril de 2005 a 19 de Abril de 2008.

PORTARIA Nº 999 DE 17 DE SETEMBRO DE 2019
CONCEDER ao servidor JOCELINO COSTA RODRIGUES, Id. Funcional nº 
54189620/1, ocupante do cargo de NUTRICIONISTA, lo tado no Depto. de 
Desenvolvimento da Rede Assistencial, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 16 de Dezembro de 2019 a 14 de Janeiro de 2020, referente 
ao triênio 02 de Julho de 2011 a 01 de Julho de 2014.

PORTARIA Nº 979 DE 12 DE SETEMBRO DE 2019
CONCEDER a servidora MARIA CRESCENCIA TRINDADE RIBEIRO, Id. Fun-
cional nº 5099625/1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo tada 
na LOTACAO PROVISORIA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no perío-
do de 01 de Novembro de 2019 a 30 de Dezembro de 2019, referente ao 
triênio 30 de Agosto de 2013 a 29 de Agosto de 2016.

PORTARIA Nº 1001 DE 17 DE SETEMBRO DE 2019
CONCEDER a servidora LUCRECIA ALINE CABRAL FORMIGOSA, Id. Funcio-
nal nº 57174491/2, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada na Dire-
toria Operacional, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 15 de 
Outubro de 2019 a 13 de Novembro de 2019, referente ao triênio 04 de 
Setembro de 2009 a 03 de Setembro de 2012.

PORTARIA Nº 1000 DE 17 DE SETEMBRO DE 2019
CONCEDER ao servidor OSVALDO JOSE LOBATO GALUCIO, Id. Funcional nº 
87980/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado no De-
partamento de Controle de Endemias, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 02 de Dezembro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019, referente 
ao triênio 17 de Maio de 2006 a 16 de Maio de 2009.

PORTARIA Nº 993 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019
CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO ALVES E ALVES, Id. Funcio-
nal nº 51472398/2, ocupante do cargo de, ASSISTENTE UNIDADE MISTA, 
lo tada no Gabinete do Secretário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 15 de Outubro de 2019 a 13 de Novembro de 2019, referente 
ao triênio 27 de Novembro de 2014 a 26 de Novembro de 2017.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26.09.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

 Protocolo: 478797

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 073/2016 – PROC. 
N°2019/345847

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a atualização dos va-
lores e acréscimo aos serviços (ambulatorial e hospitalar) ofertados pelo 
referido estabelecimento de saúde e pactuados através do Contrato N. 
073/2016, segundo especifi cações e valores contidos no Documento Des-
critivo, parte integrante deste Termo.
Data de Assinatura: 25/09/2019
Valor Mensal: R$1.336.565,99
Orçamento: Atividade: 908291; Natureza de Despesa:339039 ; Fon-
te:0149001609 .
Contratado: Hospital Julia Sefer.
Endereço: Rua Coronel Pedro Borges do Rego –N°1306 – Bairro: Santa 
Rosa –Abaetetuba/PA
Ordenador: Ivete Gadelha Vaz – Secretária de Estado de Saúde Pública, 
em Exercício.

Protocolo: 478572
2°TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 072/2016 – PROC. 

N°2019/345903
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a atualização dos va-
lores e acréscimo aos serviços (ambulatorial e hospitalar) ofertados pelo 
referido estabelecimento de saúde e pactuados através do Contrato N. 
072/2016, segundo especifi cações e valores contidos no Documento Des-
critivo, parte integrante deste Termo.
Data de Assinatura: 25/09/2019
Valor Mensal: R$1.0996.368,99
Orçamento: Atividade: 908291; Natureza de Despesa:339039 ; Fon-
te:0149001609 .
Contratado: Hospital Dr. Afonso Rodrigues Ltda.
Endereço: Rua Coronel Rui Barbosa – S/N – Bairro: Centro – Igarapé Miri/
PA
Ordenador: Ivete Gadelha Vaz – Secretária de Estado de Saúde Pública, 
em Exercício.

Protocolo: 478570


